
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 534 

SERVIZIO AFFARI GENERALI/INNOVAZIONE

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE NEGLI IMMOBILI 
COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01.02.2013 AL 31.01.2016 - 
IMPEGNO DI SPESA PER INCREMENTO DEL CANONE IN BASE 
ALL'INDICE ISTAT.

06/12/2013

 4

 9

 3

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE



DETERMINAZIONE NR. 534 DEL 06/12/2013 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE NEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL 
PERIODO DAL 01.02.2013 AL 31.01.2016 - IMPEGNO DI SPESA PER INCREMENTO DEL 
CANONE IN BASE ALL'INDICE ISTAT. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 Premesso che con propria determinazione n. 18 del 28.01.2013 si è stabilito di 
aderire alla convenzione Intercent-ER denominata “Servizi di pulizia 3”, affidando al 
Raggruppamento temporaneo di imprese tra CNS Consorzio Nazionale Servizi 
(Capogruppo) e Consorzio CICLAT di Bologna il servizio di pulizia di edifici di 
proprietà comunale per il periodo dal 01.02.2013 al 31.01.2016; 
 Dato atto che il CNS Consorzio Nazionale Servizi, in qualità di Capogruppo 
della predetta Associazione Temporanea d’Impresa, ha richiesto l’incremento ISTAT 
del canone mensile di esecuzione del servizio per una percentuale del 2,4% con 
decorrenza dal 01.08.2013, come previsto dall’art. 14 della convenzione Intercent-ER; 
  Considerato che la Regione Emilia Romagna – Agenzia Regionale di sviluppo 
dei mercati telematici Intercent-ER, con determinazione n. 10 in data 14.01.2013, ha 
approvato l’incremento ISTAT dei prezzi contenuti nella convenzione “Servizi di 
pulizia 3” per la percentuale del 2,4%, stabilendo che l’aggiudicatario potrà applicare 
tale incremento dopo dodici mesi dalla stipula della convenzione (data di stipula 
19.12.2011) e in ogni caso decorso tale termine i prezzi rimarranno invariati per i 
primi sei mesi dall’emissione degli ordinativi di fornitura; 
 Ritenuto pertanto di riconoscere al Raggruppamento temporaneo di imprese 
tra CNS Consorzio Nazionale Servizi (Capogruppo) e Consorzio CICLAT di Bologna, 
l’adeguamento ISTAT richiesto, provvedendo all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa per il periodo di durata del contratto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 e contestualmente 
sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse e successive modificazioni 
ed integrazioni; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa indicate, 



DETERMINAZIONE NR. 534 DEL 06/12/2013 
 

1) Di riconoscere al Raggruppamento temporaneo di Imprese tra CNS Consorzio 
Nazionale Servizi (Capogruppo) e Consorzio CICLAT di Bologna l’adeguamento 
ISTAT pari al 2,4% del canone mensile relativo al servizio di pulizia di edifici di 
proprietà comunale per il periodo dal 01.08.2013 al 31.01.2016, integrando i 
precedenti impegni di spesa per un importo complessivo di € 8.268,57, IVA 
compresa; 

2) Di dare atto che la somma complessiva di € 8.268,57, IVA compresa, relativa 
all’adeguamento ISTAT dei canoni mensili per il periodo sopra indicato trova 
copertura nei seguenti Servizi: 
- Servizio Segreteria Generale, personale e organizzazione, Intervento 

“Prestazione di servizi” per complessivi € 3.865,00, di cui € 550,00 per l’anno 
2013, € 1.590,00 per l’anno 2014, € 1.590,00 per l’anno 2015 ed € 135,00 per 
l’anno 2016; 

- Servizio Biblioteche, Musei e Pinacoteche, Intervento “Prestazione di servizi” 
per complessivi € 1.914,43, di cui € 261,96 per l’anno 2013, € 793,18 per l’anno 
2014, € 793,18 per l’anno 2015 ed € 66,11 per l’anno 2016; 

- Servizio Stadio comunale, Palazzo dello sport ed altri impianti, Intervento 
“Prestazione di servizi” per complessivi € 1.741,99, di cui € 268,83 per l’anno 
2013, € 700,58 per l’anno 2014, € 700,58 per l’anno 2015 ed € 72,00 per 
l’anno 2016; 

- Servizio Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona, 
Intervento “Prestazione di servizi” per complessivi € 360,54, di cui € 90,89 per 
l’anno 2013, € 128,96 per l’anno 2014, € 128,96 per l’anno 2015 ed € 11,73 per 
l’anno 2016; 

- Servizio Gestione beni demaniali e patrimoniali, Intervento “Prestazione di 
servizi” per complessivi € 244,11, di cui € 32,45 per l’anno 2013, € 101,60 per 
l’anno 2014, € 101,60 per l’anno 2015 ed € 8,46 per l’anno 2016; 

- Servizio parchi e servizi per la tutela ambientale e del verde, altri servizi 
relativi al territorio e all’ambiente, Intervento “Prestazione di servizi” per 
complessivi € 142,50, di cui € 15,60 per l’anno 2013, € 60,28 per l’anno 2014, 
€ 60,28 per l’anno 2015 ed € 6,34 per l’anno 2016; 

3) Di assumere impegno di spesa per l’adeguamento ISTAT del servizio di pulizia dei 
seguenti immobili comunali: Sede Municipale, Casa Gialla, Centro Civico di 
Lavino di Mezzo per un importo complessivo di € 3.730,00 – IVA compresa di cui 
€ 550,00 per l’anno 2013, € 1.590,00 per l’anno 2014, € 1.590,00 per l’anno 2015; 

4) Di imputare la somma di € 3.730,00, relativa agli anni 2013 – 2014 e 2015, sui 
Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

5) Di tenere conto, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo n. 
267/2000, in sede di redazione dei futuri bilanci della spesa derivante dal 
presente contratto come di seguito specificato: 
- relativamente all’esercizio 2016 della spesa di € 135,00 sul Cap. 18131 art. 121 

“Spese pulizia sede comunale – manutenzione e funzionamento”; 
7) Di precisare che i Direttori assegnatari delle risorse provvederanno ad effettuare i 

relativi impegni di spesa; 
8) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 

con riferimento alle norme e procedure vigenti. 



DETERMINAZIONE NR. 534 DEL 06/12/2013 
 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA ED INNOVAZIONE 

(Dr.ssa Patrizia Saggini) 
 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 534 06/12/2013 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIE NEGLI IMMOBILI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01.02.2013 AL 31.01.2016 - IMPEGNO DI SPESA 
PER INCREMENTO DEL CANONE IN BASE ALL'INDICE ISTAT.

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  18131  2013  121  550,00 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SPESE PULIZIA SEDE COMUNALE - MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO1.01.08.03.00

4891683881CIG

 2014  18131  2014  121  1.590,00 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SPESE PULIZIA SEDE COMUNALE - MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO1.01.08.03.00

4891683881CIG

 2015  18131  2015  121  1.590,00 CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SPESE PULIZIA SEDE COMUNALE - MANUTENZIONE E 
FUNZIONAMENTO1.01.08.03.00

4891683881CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 3.730,00

Pagina 1


		2013-12-06T09:03:11+0100
	DS User Private Key 1




